incongruum videtur.
Quovad ad iustitiam causae: ac merita negotii principali, disputationis punctus regnatur rebus ad dilipositione text. in l. 7 unquam C. de resor. donat, ac scilicet ob filiorum supervenientiam, dicta donatio resoluta esset; In hoc atque item, ex triplex fundamento dicebam negativé respondere dum video; Primum, quia dum donatio executione demandata era, bonaqua donata jam abicitata erant à donatoribus atque transferantur in posse donatariorum, ex veriori fententia distinguitur, ad effectum talis resolutionis; necepsa erat declaratio ipsius donatoris in vita, qua non sequatur firma remanent donatio, neque jus faciendo talem declarationem videtur transmissibile ad heredes, ut firmare Al. et ceteri collecti per Tiraquellum, in hac lego verbis rovortari. nro. 10. cum resor. Clas. 5. donatio, quæst. 23. & cum hac distinctione procedat Rota dec. s. 1. 7. 4. & 5. 5. rec.

Secundo, quia non agebatur de pura, & gratuita donatione, sed onerosa & causativa, cum onere scilicet refuendi ipsius donatarii filio sacerdoti, & cum alio one
præstandi habitationem filiis masculis ex ipso donato.

ge subintellecta suffocatur à fortiori præsumptione , quæ ex facto refutatur : Atque hanc dicemus nisi videremur itam, dum præterim non erat donatio absorbens notabilem affis partem , sed de quadam portione bonorum, quam habebat in communione cum fratribus in Urbe : Non tamen disputatione fuit , incertum est ex qua causa , vel cuius concordatum , vel quia mutata deforescent.

ANNOT. AD DISC. XXI. & sequ.

DE resolutione donationis ob supervenientiam filiorum
habet quoque *in hoc tit.de Don.* disc. 71.

TOLENTINA DONATIONI
PRO CATERUO MARIANO
CUM JOSEPHO PASCUCCIO

Casus resolutus per A. C. pro Catervo

De eadem resolutione donationis ob supervenientia
filiorum ex l. si unquam Cod. de revoc. donat. Et
donationis nullitate ob non servatas solemnitas
statutarias, quamvis extra locum Statuti.

S U M M A R I U M

- 1 *F* *Adi series.*
 - 2 *F* *De Constitutione Aegidiana circa donationes ,
qualis sit Aegidiana, qualis vero Carpensis .*
 - 3 *An in donatione servandum sit intentum donatoris ,
illud loci donationis .*
 - 4 *De casu in quo attendendum est illud loci donati
quamvis extra illum donatio facta sit .*
 - 5 *Ei de altero quando idem dicendum sit .*
 - 6 *Remunratio l.i. si unquam, an & quando obstat .*
 - 7 *De caſu, in quo, etiam si dicta renunciatio adiſt, ac d
lis sit cogitatum, abduc donatio resolvitur .*
 - 8 *De limitatione l.i. si unquam, & quando non intret .*
 - 9 *Tetamen non imperfictum an obligi in conscientia .*

D I S C . XXI

Ctervus Marianus Tolentinas, Romam venie n
anno 1660. ibi per aliquos dies moraretur, ut civ
e Jolepho inductus fuit, ut omnium suorum bonorum
donationem ei faceret; Ad breve autem tempus ad patrem
rediens, ibique suscepta uxore, ac filis procreatis, ag-
fendo imprudentiam, cum qua ad donationem proceperet,
judicium instituit coram A.C. super illius invaliditate,
resolutione, atque deducendo nullitatem ob non servata-
formam, praescriptam per Constitutionem Marchiæ
c.2.5. in fine, juxta additionem Cardinalis Carpentries, re-
lutionem vero, seu revocandi facultatem ex dispositio-
textus in *l*s* i*f* unquam Cod. de revocand. donat. ob filiorum
perientium.*

peruenientibus. Pro actore scribens, in primo fundamento aliquam habebam difficultatem, quoniam licet Constitutiones Aegidiane fuerint extense per *Paulum III* ad Urbem, ac universum Statutum ecclesiasticum, cum amplissima confirmatione, per quam sublata remanet omnium difficultas, qua alias cadere posset super potestate tollendi efficaciam. Attamen in hac parte Constitutio non est Aegidiana, sed Carpensi, ex qua differentia duo resultant; Primum feliciter circa iuramentum, aduersus quod Statutum laicale fine potestate Papae non est operativum; Et secundo, quod non egredetur illam Provinciam Marchia, in qua solum Carpensi sunt Lugiatus, id eoque non attendenda in quamvis de ipsius donatoris voluntate fieri facta non capiebat istum calum, tanquam inopinatum, ex iis, quas in donatore habente uxorem, vel sterilem, ac exprefre- renuntiantem dicitur *in familiis*, ut talis renunciatio non capiat inopinatum procreationem filiorum suscepitorum ex secunda uxore, quam, priori mortua, suscepserat, firmant *Socini conf. 12. lib. 3. Tiraquell. in d. prefat. m. 11. cum seq.* & ceteri apud Rooch. *d. respons. 88. m. 5.* & Fontanelli. *de padi. classif. 5. glof. 8. p. 3. m. 16. Itzæ autem circumstantia etiam fingeruntur, ut per se considerate sufficere videbantur, multo magis insinuimur unites, prout inde pro donatore cum iustitia fundamento resolutum fuit.*

folium Carpensis fuit Legatus ; ideoque non attendenda in hac donatione utpote facta in Urbe , & sic extra Territorium statuentis , dum non agebatur de sollemnitate alias inhabilitante perfonam , quo cafu Statuum afficit subditum etiam extra propriam ditionem , sed de recipiente formam actus , juxta communem , & receptam distinctionem , cum qua Rota , & Curia procedit ; Ut ultra generalia , de quibus frequenter alijs praesertim *sub tit. de alienat. & contrat.* In specialibus terminis donationis facta non servata forma Statuti donatoris extra ditionem statuentis discutio articulo firmatur dec. 2.8. p.6 recent. & apud Buratt. dec. 2.7. & *sub tit. de dif. 17.* Licer contrarium in eisdem terminis donationis facta magis communem , & veram , late probare conetur Menoch. conf. 8.19.n.13. & seqq.

Dicebam tanquam Advocatus, quod, amissa etiam d
4 prima opinione, attamen limitata venit, ubi actus a
statu gestus est extra territorium statuentis, ac faciente

- fectum approbarunt, & quatenus opus esset, per viam donationis bona hereditaria sibi ab intestato debita, heredi scripto remiserunt, unde propterè fuit potius approbatio testamenti, quod imperfectum ex defectu, non voluntatis, sed solemnitatum, ex conseruando venientium ab intestato validari potest l. non dubium. illud Cod. de testam. l. filio præterito de iustirupto & irri. testament. ubi Bart. & ceteri. Et sic duplex intrat ratio, ob quam dictæ legi dispositio cestabat, Una tempè, quia de bonis quærendis, Et altera, quia potius actus contineat videbatur recognitionem veritatis, & bona fidei, ad exonerationem conscientie, qua presumuntur venientes ab intestato ex testamento imperfecte ex sola ratione solemnitatum, quoties constat de perfecta, & determinata voluntate juxta opinionem plurium, de quibus Faccini. lib. 4. contro. c. 5. & lat. Magdal. de n. testam p. 3. cap. 2. & 3.

Licet enim ita opinio quæ apud Morales, est magis communis, & recepta, reputetur per Canonistas minus vera, atque in foro nullatenus recepta sit, itauq; nunquam praetici viva fuerit illa coactio, quam heredi scripta in tali testamento, adversus venientes ab intestato competere per viam denunciations Evangelice firmantur rationes collecti per Magdal. ubi supra. Attamen id non prohibet venientem ab intestato volenter eligere opinionem pro conscientia tuiorium, ne hunc actum gerat pro recognitione veritatis, ac bona fidei, unde propterè non dicatur vera donationis cadens sub dicta dispositione l. si unquam. Si enim potest quis nolo querere delatam hereditatem in prejudicium creditorum, ad quorum præjudicium, impeditum habet arbitrium disponendi de bonis suis jam quæfatis, cum tamen isto casu juxta plurim opinionem, in conscientia, & absque peccato fieri non posset ex iis, que habentur hinc inde deducta per Prat. obser. 15. & 16. & in aliis sub tit. de credito. Multò magis abique dubio dicebam id fieri posse, conscientie motivo in contrarium impellente, ac in prejudicium filiorum procreandorum, cum etiam jam certi, & procreati nullum ius in bonis patris viventis habere dicantur, neque impedianter liberam dispositionem honorum jam quæfatorum, & possessorum, ideoque multominus curantur est de nascituris, & respectu bonorum acquirendorum, ideoque ex hac circumstantia, etiam cum sensu veritatis, dicebam dictæ legi nullatenus locum esse.

MELEVITANA DONATIONIS PRO MONASTERIO CONVERTITARUM SEU MULIERUM POENITENTIUM.

Responsum pro veritate.

De eadem materia resolutionis donationis per supervenientiam filiorum, Et in specie ubi de tempore, quo donatio facta est, donatrix habebet ventrem prægnantem, sed ignorante.

Metus donatoris incensus à tertio, an irritet donationem factam præfertim Ecclesia, vel causa pietatis.

In quo foro tradanda sit causa refuscionis donationis; si donator est laicus, & donatarius est ecclesiasticus.

S U M M A R I U M .

- 1 Fagi series.
2 An attendatur forus donatoris, vel donatarii in iudicio refuscionis donationis.
3 Donatorio in vim constituti, & reservationis ususfruis competit manuteneo.
4 An posse renunciari dispositioni text. in l. si unquam Cod. de revoc. donation.
5 Quae materia dictæ renunciationis concernat factum, & voluntatem.
6 Quod semper debet refelli ad factum.
7 In donatione facta Ecclesia, vel pte cause non intrat l. si unquam.
8 Quomodo in donatione causativa, & onerosa.
9 Quomodo in his, & aliis limitationibus sit procedendum.
10 Quod limitationes inducant presumptionem, ac transferant onus probacionis.
11 De circumstantiis ob quas dispositio l. si unquam non intrat.
12 Quod non intrat per procreationem filiarum.
13 Illegitimi minus habentur in consideratione.

- 14 De differentia inter patrem, & matrem super filii illegitimis.
15 De Constitutionibus Apostolicis super successione Monasteriorum Convertitistarum in hereditate mulierum indonesiarum.
16 Quod in renunciatione posita inter clausulas generales non sit habendaratio.
17 Favos cauæ pte, vel Ecclesiæ non supplet imperfectionem, ac defectu voluntatis.
18 An metus illatus a tertio annulles datum.
19 Quod dictus metus infiat ad renunciationem l. si unquam, ut non obstat.
20 Legitima debetur filii illegitimi in successione matris, & in calculo venientia bona donata.

D I S C . XXII.

Família vidua, quam supponebatur parum honestam vitam duxisse, cum ad quatuor annos antecedentes cuiusdam quantitas donationem fecisset Monasterio Convertitistarum, seu mulierum Penitentium, alteram fecit eidem Monasterio nonnullorum bonorum, in quibus dictam priorem donationem comprehensam esse voluit, cum clausulis amplissimis, ac præsertim cum renunciatione dispositioni textus in l. si unquam Cod. de revoc. donat. Cumque haberet ventrem tumidum, quem ex Medicorum iudicio opinabatur à morte refutare, erat enim autem probasset eam esse prægnantem, ex quo filiam suscepit. Hinc prætendere cœpit donationem prædictam resolutam esse, allegando quoque quod per vim, & metum à persona in loco potestissima ad id inducta fuisset; Quare ex parte Episcopi, vel dicti Monasterii administratorem, de tribus præveritate confutus fui. Primo circa fori competentiam, in quo scilicet, ac ecclesiastico, vel fasculari causa tractanda esset; Secundo circa dictam resolutionem resolutam ex dispositione textus in d. si unquam; Et tertio super alia præfata nullitate refutante à defectu confusus.

Ad primum respondi idem, quod habetur in Neapolitanis donationibus sub tit. de Jurisdictione dis. 62. ubi quod attendatur persona possessoris; Si enim bonus donatorum possest naturaliter, ac de facto esse penes Monasterium, adeo donatrix agere deberet ad recuperationem, abolutum erat causam tractandam esse in foro ecclesiastico Monasterii rei, & possessoris; Secus autem est converso, quod donatrix laica de facto possidente, Monasterium agere deberet ad ipsa bona vendicanda, eorumque possessionem obtinendam.

Quamvis enim dici posset, quod penes Monasterium adiicit, nedum dominium, sed etiam possesso, quæ ex iuri fictione refutat ob clausulam constituti, & reservationem ususfructus, adeo donatario ita competere valeat interdum retinenda, seu manutentionis tanquam legitimo, ac vero possessoris ex coll. apud Burratt. & Add. decr. 145. 179. & 220. in terminis donationis in Bononien. de Felicini. 10. Januarii 1650. coram Bibio, Dunozetti. decr. 776. num. 6. & 931. nu. 1. Attamen cum agere oporteat contra laicum, a quo bona de facto vendicare oportet, hinc proinde in aliis Principibus, in quibus formulis, ac omnino distincto dignificatur utriusque fori, nimiumque invigilatur, ne laicus reus, & possessor, exceptus causis ecclesiasticis, vel spiritualibus, ad forum ecclesiasticum trahatur, fatis difficile est ad proximam deducere ea, quæ in puncto juris non improbabiliter defuerit dicti possessor, ut donatarius ex iuris potentia, & ex ratione constituti, ac reservationis ususfructus possessor dicte habeat, magisque reus, quam actor, ideoque a suo iudice manutendens.

Quo verò ad alterum quæstum super resolutione resolutante à supervenientia filiorum, juxta terminos dicti textus in l. si unquam C. de revoc. donat. dixi duplice in hoc proposito cadere questionem, Primo scilicet, an dictæ legis dispositioni renunciari possit, quamvis donator illius conficiat, adeo quod quæstio restrinquit ad solum defectum possessoris; Et alteram, posita potestate circa voluntatem, an scilicet illa concludatur ex ea generali renunciatione huic legi, qua inter clausulas generales, ac renunciations aliarum legum favor. Donatorum emanaturū adjiciat. Et tertio omnium fortius, quod non ageretur de filiis masculis, ac legitimè procreatis, sed de una feminâ illegitimè suscepta; Si enim plurium sententia est, sexum minimum in hoc proposito considerabilem non esse, ideoque ob filias feminas quamvis legitime procreatas hujus legis dispositio non intraret ut per Corn. cons. 4. num. 3. lib. 3. Micerz de majoratu p. 1. q. 21. nu. 6. Mangil. de imput. q. 107. p. 5. Quod tamen ita simpliciter sumptum minus tatum vi-

imperatoria decisione indigret, aliosque referit Rocch. responsa 88. nu. 2. & 3. lib. 2.

Attamen ubi ut dictum est, certa est voluntas, solumque dubitatio refringitur ad potestatem, omnino verior, ac recepta est affirmativa; Potissimum vero, ubi, (ut pene semper) accedit juramentum, quod omnem juris civilis subiectatatem dirimit, ut per Tiraquell. ubi supra nu. 77. & seqq. & 6. cum seqq. Claro. loco citato, Gabr. de donat. conclus. 2. nu. 49. & 63. apud quos concordantes, atque tanguam absolutionis supponit Gabr. apud Seraph. decr. 829. & 837. & decr. 591. p. 3. sec. ubi quod sufficiat etiam cogitatio, ut adveniat dicta 16. proxime precedenti.

Quare, pro meo iudicio, difficultas in hac materia resideret in altera inspectione voluntatis, cuius, ac facti potius, quam iuri sua facio etiæ est, an scilicet donator veritatem de filiorum susceptione cogitaverit, & hoc non obstante donare voluerit; Si vere non confito cum cogitasse, probabile sit, quod etiamis cogitasset, adhuc donatus iuisset; Hoc enim posito, non dubitatur, quod prefata textus dispositio celset; Ideoque punctum pungit in hujusmodi voluntatis probatione, super qua, ut plures habent in præcedentibus, præterim dis. 8. & 9. & in aliis, ac frequenter sub tit. de fiduciam. & in omni alia materia, non deficiat certa, & determinata regula generalis tradi possit, cum totum pendeat ex facti qualitate, ac singulorum causum particularibus circumstantiis prudenter iudicari, arbitrio, jucundum ponderandis, cum vulgaris regula, ut singulare quæ non proficiat. Scilicet ab eo quod in singulorum administrationum, vel conjecturam pondere, ac efficacia, certa & determinata regula pariter tradi valeat, cum frequenter in uno casu aliqua adminicula abundant, in altero autem, eadem longeque maiora insufficientia sint, ut plures locis citatis adveniant, atque circa superfluitatem virtutum, commendabile potius est, in omni causa repete, ad tollendum frequentius sequivoca, in qua incidi solet, attendendo canonizationem, ut rejectionem aliquorum adminiculorum pro regula generali in omni casu.

Hinc proinde, quamvis non possit, seu regule dicti textus in d. si unquam, plures a scribentibus tribuantrum limitaciones, quarum aliquæ in dubiis discurs. proximè præcedentibus quoque enunciatis sunt, & præterim ubi agatur de donatione facta Ecclesiæ, vel pte causa, ex plena cumulantibus per Gabr. de concil. 2. qui plures alias limitationes refert, inter quas præfertim numerari solet illa, ubi donatio non esset omnino pura, & gratuita, sed cauæ, siue aliquod onus continet, ut per Gabr. ubi supra n. 41. & 79. Tira. in commentar. ad eandem l'verbō donatione largitus, Anna in cap. 1. de cassio decreto etatis nr. 3. ubi Adden. nu. 6. Ac generaliter tradatur limitatio, ubi verisimiliter, cogitando etiam de filiis, adhuc donatus iuisset.

Attamen, ut sapius in consimilibus quæstionibus dicere confiuevit, tam Judicantium, quam Confulentium, leguleica simplicitas videtur, in hujusmodi generalitatibus, ita simpliciter immorari, idemque iudicium in omni causa defuper. Proferre, cum potius ex singulorum causum qualitate indaga, sit verisimilis voluntas; Præfatis limitationibus, seu conclusioibus suffragantibus ad indicendum juris præsumptionem transferent onus probacionis in alteram partem, quod scilicet si donatario ita assit dictæ legis limitatio, teneat donator per contrarium probationem exprefsum, vel per fortiores presumptiones, ac majora adminicula contrarium probare; Sicut è converto illa præsumptione quæ favore donatoris refutat, quando de tempore donationis opinabatur se esse de filiis deperatum, qui nempe uxori remanebant, ac sterilem habent, cœsat ex contraria fortiori præsumptione.

Applicanda igitur ad rem, plura simul juncta, aliquam probabilitatem inducere videbantur pro dictæ regule, seu legis limitatione; Primo scilicet, quod ageretur de mulierum penitentium, disponente ad favorem Monasterii hujusmodi mulierum penitentium, ut universalis praxis docet; Secundo, quod non esset donatio pura, & merè gravata, sed dupliciter onerosa, in compensationem scilicet precedentium donationum certa summa, & ob aliqua onera adjecta; Et tertio omnium fortius, quod non ageretur de filiis masculis, ac legitimè procreatis, sed de una feminâ illegitimè suscepta; Si enim plurium sententia est, sexum minimum in hoc proposito considerabilem non esse, ideoque ob filias feminas quamvis legitime procreatas hujus legis dispositio non intraret ut per Corn. cons. 4. num. 3. lib. 3. Micerz de majoratu p. 1. q. 21. nu. 6. Mangil. de imput. q. 107. p. 5. Quod tamen ita simpliciter sumptum minus tatum vi-

debet, sed pro facti qualitate attendendum est pro uno ex aminiculis voluntatem regulantibus ut supra. Multo magis, ubi utraque qualitas concurrat, sexum scilicet, & legi timor, cum filii illegitimi haberi non soleant in ea consideratione, in qua legitimi habentur, neque filii bafardæ ita decenter collocentur, ut occasione doris congrue, ita de 13 proagio advertitur sub tit. de dote dis. 14. & alibi.

Quamvis enim filii illegitimi notabilis dignoscatur differentiatione inter patrem, & matrem, quod respectu patris aliud ius non habeant nisi subsidiariū alimentorum, vel doris ex canonica equitate, ad proportionem tamen eorum interioris conditionis; Respectu vero matris, ubi haec non est illustris, neque agitur de sulceptis ex damnato, & panibili coita, habent ius successionalis, ac legitimæ, adeo ut legitimis non differant; Adhuc tamen ex communis uita de facto sunt minoris existimationis, neque in eis presumitur maior sollicitudo, quæ erga legitimos habetur pinguis eos providenti, præferunt ubi etiam mater est vilis, & inebonita, unde propterè ponderabam, quod cum bonis per donatricem reservatis ad ejus liberam dispositionem fatis congrue in modo excessus unica filii illegitima collocaziō potuisse, hinc secessat necessitas refescendi hanc donationem factam in causam pliam, donatricis qualitatē fatis adaptat pro remissione peccatorum, ex quibus bona cum surpius quæstua comparata erant.

Ad quod comprobandum ponderabam ea, quæ per Apostolicas Constitutiones Leonis X. & Clementis VIII. ac aliorum Pontificum disposita habentur favore consimilis. Monasterii mulierum penitentium, seu convertitarum Urbis, succedentiū mulieribus inhonestis, non obstante quacumque earum dispositione, ubi certam quatenus Monasterio non relinquunt, vel in vita se non compontant, ut habetur in sua materia sub tit. de testamentis, & sub altero de successione, ut filiorum illegitimorum ratio habeatur, fucus autem illegitimarum.

Nulum vero, pro meo sensu, fundamentum constituentum esse videbatur in renunciatione huic legi, quæ inter clausulas, ac renunciationes generales in instrumento donationis aderat, cum id frequenter ex Notariorum formalibus provenire soleat, absque eo quod contrahentes advertant, ubi præterim agitur de mulieribus, vel idiosyncrasiis, nisi bene consistat de distincta certioratione, ut dubius dis. præ. Dicitur renunciatione solum attendenda videtur per dictum arbitrio regulando circa maius pondus, ac efficacia præsumptionum, & adminiculorum.

Demum quod tertium punctum præterens nullitas ob vim, & metum; Respondi decisionem penderet, potius à facto, quam à jure, ut quod a scilicet metus aptus ad annulationem sufficienter justificaretur, necne, quod incertum erat, dum probations non præcesserant; Potita enim probatione, nullitas plana remanebat ex defectu confusus, qui dicitur omnino major, utroque proveniens à jure naturæ, non auctorib; operatur iuxta distinctionem, de qua plures sub tit. de testamentis circa defectum, sive imperfectionem solemnitas, ut primam favor causa pte supplicat, non autem altera.

Et quamvis diligunt Scribentes in punto iuris, an vis, vel metus a tertio illatus, aliquo scientia, vel partici patio, non obstat, ut quod a scilicet metus aptus ad annulationem sufficienter justificaretur, necne, quod incertum erat, dum probations non præcesserant; Potita enim probatione, nullitas plana remanebat ex defectu confusus, qui dicitur omnino major, utroque proveniens à jure naturæ, non auctorib; operatur iuxta distinctionem, de qua plures sub tit. de testamentis circa defectum, sive imperfectionem solemnitas, ut primam favor causa pte supplicat, non autem altera.

Et quamvis diligunt Scribentes in punto iuris, an vis, vel metus a tertio illatus, aliquo scientia, vel partici patio, non obstat, ut quod a scilicet metus aptus ad annulationem sufficienter justificaretur, necne, quod incertum erat, dum probations non præcesserant; Potita enim probatione, nullitas plana remanebat ex defectu confusus, qui dicitur omnino major, utroque proveniens à jure naturæ, non auctorib; operatur iuxta distinctionem, de qua plures sub tit. de testamentis circa defectum, sive imperfectionem solemnitas, ut primam favor causa pte supplicat, non autem altera.

Et quamvis diligunt Scribentes in punto iuris, an vis, vel metus a tertio illatus, aliquo scientia, vel partici patio, non obstat, ut quod a scilicet metus aptus ad annulationem sufficienter justificaretur, necne, quod incertum erat, dum probations non præcesserant; Potita enim probatione, nullitas plana remanebat ex defectu confusus, qui dicitur omnino major, utroque proveniens à jure naturæ, non auctorib; operatur iuxta distinctionem, de qua plures sub tit. de testamentis circa defectum, sive imperfectionem solemnitas, ut primam favor causa pte supplicat, non autem altera.

Et quamvis diligunt Scribentes in punto iuris, an vis, vel metus a tertio illatus, aliquo scientia, vel partici patio, non obstat, ut quod a scilicet metus aptus ad annulationem sufficienter justificaretur, necne, quod incertum erat, dum probations non præcesserant; Potita enim probatione, nullitas plana remanebat ex defectu confusus, qui dicitur omnino major, utroque proveniens à jure naturæ, non auctorib; operatur iuxta distinctionem, de qua plures sub tit. de testamentis circa defectum, sive imperfectionem solemnitas, ut primam favor causa pte supplicat, non autem altera.

CATANIEN. DONATIONIS
INTER
COLLEGII, ET DOMUM PROFESSAM
SOCITATIS IESU CATA NIAE.

Responsum pro veritate.

Derevolutione donationis facta Ecclesiae, seu causa, p*ie*
ob non implementum; Et an privilegium, quod de-
super à iure p*ie* causa tribuitur, ceteri, seu conqua-
fetur per favorem alterius causa p*ie*, cum qua dona-
tor disponat.

An favore p*ie* causa subslineatur donatio universalis
omnium bonorum, per quam testandi facultas ad-
empta maneat; Et an donatio facta causa p*ie* causae
absenti sit ante acceptationem revocabilis.

Et de potestate Praetati non acquirendi in toto, velin
parte bona Ecclesie, vel p*io* loco donata.

SUMMARIUM.

- 2 F*acta series.*
- 2 Quid expedit inter Religiosos concordare controver-
sus.
- 3 Donatio universalis adimens testandi facultatem est in-
valida, & quando ista conclusio cessa.
- 4 Quid ubi f*acta* est referatio*s* ufructu.
- 5 Potest h*acta* favori Ecclesie, vel p*ie* causa, & de ratione.
- 6 Eodem favore substantia, ac perfecta est donatio absen-
ti f*acta*.
- 7 Fallit ubi habebat admixtam causam onerosam.
- 8 Quilibet Religiosus acceptat donationem pro Religione.
- 9 Stipulatio Notarii reddit irrevocabilem donationem fac-
dam absenti.
- 10 Item ubi ade*s* juramentum cum voluntate perfecta.
- 11 Omnia b*ea* procedunt in donatione lucrativa, non au-
tem onerosa.
- 12 Declaratur quodom*s*, & quando id procedat.
- 13 De diffinitione onoris ad eundem effectum.
- 14 Donatio*s* ad Ecclesie, vel p*ie* causa, an & quando
refutatur ob non implementum.
- 15 De distinctione inter conditionem & modum.
- 16 De conclusione, quod Praetati possit non querere, ac re-
pudiare quis querendum.
- 17 De potestate Praetatis Generalis Societatis Iesu.
- 18 Quando trans*actio* in hunc commendetur, ut obliget etiam
successores independenter venientes.
- 19 Anca, que dicitur favor p*ie* causa procedant contra
aliam p*ia* causam.

DISC. XXIII.

F*acta* per nobilem matronam Joannem Gravinam de
Monaca, donatione universalis omnium eius bonorum
ad favorem Collegii Societatis Iesu Civitatis Cata-
niae ejus patris sub aliquibus oneribus, ac implementis,
penitus deinde, ex motivo non implementi, dicta dona-
tionem revocata, h*acte*de*s* instituto Domum professorum
ejusdem Societatis, ac Civitatis, unde propterea orta de-
super extrajudiciali controversia, eaque ad ejusdem So-
cietatis Praepositum Generalem delata, desuper per veri-
tate confutus fuit, tam super meritis, quam super potesta-
te aliquod adhibendit arbitrium, per quod bona utrius lo-
co proportionate assignarentur; Quare duas, respondentio,
et formabam inflectiones; Unam scilicet in meritis
negotiorum principali*s*, & cuian contendentium in punto
juri*s* iustitia affiseret; Et alteram super potestate interpo-
nendi dictum arbitrium.

Quatenus pertinet ad primam, tria erant fundamenta,
ex quibus scribentes pro domo Professi herede prætentie-
bant donationem esse invalidam, vel potuisse revocari;
Primo quia erat donatio omnium honorum, iurum, &
actionum, præsentium & futurorum, ab aliquibus
quot*e*, vel quantitat*e* reservatione, ad effectum testandi,
ob cuius sublatum iuramentum donatio de jure infecta
remanet; Secundo quia facta abiente legitimo Superiori,
ad quem pertinebat illam acceptare, quodque propter ea
licet fuerit reintegra penitire, potissimum quia non ageba-
tur de merite gratuita, sed onerosa donatione; Et tertio,
quod ob non implementum onerum, & conditionum relo-

luta fuerint, potissimum dum ipsa donatrix supervivens, ita
non adimplendo sibi commissam fuisse ingratitudinem, ac
de consequenti donationem resolutam esse declaravit; At-
que super singulis hujusmodi motivis, cum eo, elaborato
quidem, ac docto, sed intollerabiliter prolixo ityo, præ-
seruit circa naufragiavam coacervationem allegationum,
five facient ad rem, five non, (Gibber, & Amati, ac alii
familias nos docent) necne volumina edita fuerint per
scribentes hinc inde.

His tamen non obstantibus, Collegio donatorio justitia,
seu majorum probabilitatem affistere respondi, non tam
improbando, sed potius commandingo aliquod probable
temperamentum concordia, iuribus utriusque partis pro-
portionata; atque ex prudentialibus falso motibus nedum
congrua, sed forte necessaria, ne inter ejusdem corporis
membris, & controvferi*s* in foro audirentur, potissimum
ob illam mixturam peculiarium, quæ ratione Monarchie,
erit in causis inter ecclesiasticos in ea ragione praedicatorum.

Examinando siquidem singula fundamenta praedita;
Dicebam notoriam, ac incontrovertibilem esse dictam regu-
lare super invaliditatem donationis omnium bonorum,
præsentium & futurorum, per quam testandi facultas
adempta remaneat, adeo*t*, sit principium, quod etiam
apud callentes primo legum terminos præsupponi valeat,
ab*sp*ecie necessitate tam magni inanis allegationem cumuli,
cum quæstiones defuper cadentes, potius facti, & applica-
tionis esse videantur, ad excludendum dictam qualitatem
universalitatis, quia faciliter sub nomine bonorum non ve-
nient jura, & actiones iuxta ea, quæ cateris relatis haben-
tur dec. 273. par. 11. rec. Sive quia referatio*s* usfructus
possit sufficere ad conservandam testandi facultatem cum
filialibus; Aut quod iustum & rationabile motivum reci-
proci fideicommissi conventionalis, iuramento præseruit
accidente, posse, iuxta unam opinionem, inducere hujs
regula*s* limitationem, ex iis que plene deducta haberant
sub tit*u*l*o* disc. 14.1.

Vero non verabamur in cau*re* regulæ ob reservationem
usfructus, ex deducitu*s* per Franch. & Adden. dec. 16.8.
Apont. conf. 110. lib. 1. Rota dec. 10. n.3. & dec. 378. n.8. par. 3.
rec. & alias frequenter; Quod tamen ex magis communis
ac recepto sensu DD. admittendum est, quando usfructu*s*
est fatis, ut ultra congruum substationem verisimili-
ter ab excrecentia aliquod pecuniarum parari valeat, in
quo testandi facultas verificabilis remaneat, & non alias,
Mantic de tacit. lib. 1. 3. tit. 32. nu. 16. Guttier de iuram. par. 1.
cap. 11. n.4. Mart. 7. n.7. Marta conf. 148. n.4.
& aliis quos colligit Circo*s*. contro. 50. n.35. Rot. in Spole-
tana hereditatis. 30. Mart. 164. Melito & in aliis.

Item posita regula, ea limitationem recipit in donatione
ibus, que Ecclesie vel causa p*ia* fiant; Tum quia con-
gruum potius, ac laudabile est, ut amorem Dei, ac pro salute
animarum, omnibus temporibus quis præteret; Tum quia
melior testandi facultas desideranda non est; Ac etiam
quia in hac donationis specie, ut potest non redundante ad
alicuius privatum commodum, non intrat illa finitorum su-
picio, quia ubi fiat favore privati ponderatur dicta disc. 14.1.
de fideicom. & de qua limitatione coeteris relatis habetur
apud Tiraquell. & Add. de privo*s* p*ie* cause*s* c. 120. Franch.
dicta dec. 16.8. n.2. Buratt. dec. 7. n.3. Dunozett. dec. 773. &
in aliis, cum fit proppositio*s* h*acte* recepta.

Quo vero ad secundum objectum revocabilitatis propter
absentiam donatarii, qui legitimè accepte potuerit, Dic-
ebam, quod ubi etiam intraret regula super invaliditatem dona-
tionis facta absenti, five super facultate illam revocandi
reintegra, ad*sp*ecie*s* alio*s* quicquid aliqui contradicant, præ-
fertur vero Theologi seu Morales, in foro, & Curia Roma-
na recepta est limitatio, ex eodem supra infinita favore
Ecclesie, vel p*ie* causa cum ita fieri dicatur Deo, qui est
ubique praesens, nostrarumque oblationes, ac bona opera ac-
ceptata, ut post antiquiores relatos habetur apud Tiraquell.
& adden. d. r. de privo*s* p*ie* cause*s* 205. Mantic de tacit.
lib. 2. tit. 1. 3. n. 15. & flegg. Rota apud Caval. dec. 606. nu. 10.
apud Dunoz. dicta dec. 773. & in aliis de quibus in Spontina
disc. 14.

Nisi facti circumstant*e* suadeant, quod vere non agatur
de donatione, sed potius de corre*p*ectiva conventione, ut
concurrentibus scientia, & notabilis temporis silentio, intret
præsumpto*s* quod Ecclesie, vel p*ia* causa accepte noluerit,
quia non expedit, iuxta ea, quae habentur infra occasione
agendi de donatione sub onere perpetuo misericordia, quae in
substantia redolere dicitur potius contractum corre*p*ecti-
vum, qui perfici non debet, vel possit, quam donationem.
p*ia*

Pars I. De Donationibus. Disc. XXIII.

Præterea ubi etiam cessante favore Ecclesie, vel p*ia*
causa, ageretur de donatione ad favorem privati, adhuc
tamen ceſſare videbatur difficultas; Tum ob præsentiam,
& acceptationem Rectoris Collegii iuxta ea, que in simili
habentur supra in dicta Spontina disc. 14. Tum etiam
ob stipulationem, & acceptationem Notarii, que sufficien-
tia relatis habentur apud Gregor. & Adden. dec. 9.7.
Buratt. & Adden. dec. 149. dec. 27. p. rec. dec. 1. 89. post Zac-
chiam de oblig. Camer. & frequenter.

Ac ulterius, quoniam ubi dubitatio non cadat super per-
fectione actus ab initio, quia nempe illi remaneat in terminis
simplicis pollicitationis, seu velletatis, ac propositi, sed
voluntas perfecta sit, ac redacta ad actum, seu terminum
donandi, tunc, quidquid plures contradicant, ubi præser-
tim accedit juramentum, magis communiter, præser-
tum verum in Curia, & Rota receptum est, ut usus remaneat
perfectus in ordine ad excludendum penitentiam, etiam
re integræ, & ante acceptationem expressam, vel præsumpta
reputantur, utrumque in præcedentibus pluries in-
sinuantur, & lacus sub tit*u*l*o* de fideicommissis disc. 154. & seq.

Quovad si alteram inflectionem potestatis Praeposi-
tū Generalis non acceptandi hanc donationem in parte, ut
p*ia* non acceptata cederet commode domus profes-
soribus; Idem Scribentes de partibus inservabant in con-
clusione de qua cateris relatis habent apud Barbo*s* de Epis-
copo Alleg. 53; Franch. dec. 14. nu. 16. Buratt. & Adden. dec.
773. Put. 507. lib. 2. ut possit Praelatus, quamvis prohibitus
alienare bona quæ sit, nolle quædere, ac repudiare quæ-
renda; Verum dicebam, neque motivum esse tutum, quoniam
ultra plures refractiores, quas ita conclusio pacit,
ut in sua materia sub tit*u*l*o* de alienationibus, non verabamur
in cau*re*, dum aggebatur de bonis jam quæsitis.

Verum quia in hac Societate, ex ejus particulari institu-
to, Collegia sunt sub iolla, & absolute administratione Prae-
positū Generalis, cum aliqua specialitate in ordine ad ge-
nerale institutum aliarum Religionum, ut apud Pelizzar.
in Manual. c. 119. & 120. & Suarez de Religione tom. 4. lib. 2.
c. 25. n. 1. & alios de hoc instituto agentes; Hinc proinde
cum facultas hujus Praelatorum sit longe maior, quam illa alio-
rum inferiorum Praelatorum, quamvis in aliquo moderata
per Decreta Apostolica sub Urbanu VIII. edita de anno
1624. ad effectum illius liberæ potestatis alienandi, vel ap-
plicandi bona unius domus alteri (super quæ relinquuntur
iustitiae contra donationem nimium se diffundebant);
ita excludendo præsentiam, & acceptationem Rectoris
Collegii donatarii, vel stipulationem Notarii, quia quod
ex iustitia Societatis instituto plena administratio sit penes
Praepositum Generalem, ut habetur etiam supra in dicta
Spontina disc. 14. dum stantibus oneribus, poterat dictus
Praepositus non acceptare.

Verum circa istam quoque limitationem generaliter, ac
in abracto veram, frequenter sequi*vocari* solet in applica-
tione; Ut enim allegando in specie dicta dec. 27. p. 7.
rec. & alias, bene advertitur in Regulis bonorum 2. Janua-
rii 1647. coram Corone, & prius dictum fuit in Romana
donationis 18. Marti 1618. coram Moncada, & aliis, id
recte procedit, quando onus, quod donationis adjudicatur est
tale, quod corruptum contrarium naturam, illumque tran-
fire faciat in contractum oneroforum, ac merite corre*p*ecti-
vum, adeo*t* incertudo adsit, quod donatarius ratione
oneris possit damnificatus remaneat de proprio, unde pro-
p*terea* potius expediat non acceptare iuxta causam, quod
dicta disc. 14. super donatione cum onere misericordia, ac al-
terum magis curiosus donationis infra in Romana seu Alba-
nen*s* in supplemento; Secus autem ubi onus comparati-
tive ad emolumentum est modicum, ac tale, quod semper
donatarius remaneat in lucro, in eo quod onus exceedit, ab-
que periculum quod possit remanere damnificatus de proprio
dum tunc semper dicatur actus utilis, & lucrative*s*, ut ad-
vertitur etiam in dicta Spontina disc. 14. in cuius causa
babiliter dubitari poterat, quod hinc limitatio intraret,
quodque inferioris Praelati, vel Religiosorum acceptatio,
leu Notarii sub ioll*o* attendenda non esset, dum aggebatur
de donatione facta ad effectum novæ erectionis Collegii
in loco, quod non nisi per ipsum Praepositum Generalem,
cum maturo consilio deliberari solet, an expediat necne
acceptare, tam pro decoro Religionis, quam pro periculo
cui subiectur, ut, non sufficientibus bonis donatarii, ipsa
Religio damnificata remaneat, atque cogitat erectionem
de proprio subiungere; Hujusmodi autem difficultates, seu
confiderationes non cedebant in præsentia, dum aggebatur
de Collegio iam creto, cuius aliquam majorem impingu-
ationem solum ita donatio importabat, atque onera erant
longe inferiora emolumento, illaque infinito connatura-
lia, adeo*t* etiam quod donatrix illa non adiecisset, adhuc
explora*s* client, ut etiam advertitur in dicta Spontina disc.
14. & coniunger motivum non intrabat.

Motivabatur etiam quod ea, que speciali favore p*ie*
causa, ut supra procedunt, in præsenti celsare deberent,
cum aggebatur de alterius Ecclesie, vel p*ie* causa concur-
re*s* ex regula conquisitationis privilegiorum inter ag-
tivis; Verum ultra limitaciones huic regula tradit*o* foliis
qui termini adaptabiles videntur, ac etiam advertitur
infra de dicto titulo de alienat*o*; in proposito alienatione bo-
norum Ecclesie, & quando procedat supra infinitata fa-
culta*s* Praelati non acquirendi, seu remittendi iura quæ-
renda, & adhuc non incorporata, necne, atque credo quod
ita sequuntur fit.

Motivabatur etiam quod ea, que speciali favore p*ie*
causa, ut supra procedunt, in præsenti celsare deberent,

comparatur etiam allegando in specie dicta dec. 27. p. 7.
rec. & alias, bene advertitur in Regulis bonorum 2. Janua-

rii 1647. coram Corone, & prius dictum fuit in Romana
donationis 18. Marti 1618. coram Moncada, & aliis, id

recte procedit, quando onus, quod donationis infra in

Romanu Ecclesie, & quando procedat supra infinitata fa-
culta*s* Praelati non acquirendi, seu remittendi iura quæ-
renda, & adhuc non incorporata, necne, atque credo quod

ita sequuntur fit.

ANNOT. AD DISC. XXIII.

Donatio, sed alia dispositio universalis adimens testandi
facultate*s*, an & quando subslineatur, habetur sub tit*u*l*o*
de fidic. disc. 14. & in disc. 123. & sub tit*u*l*o* de Testam. disc. 42.
De

De conclusione autem an Praelatus possit, vel non, repudiare in præjudicium Ecclesiæ, habeatur in sua fede *sub tit.* de alien. & contr. probib. disc. 20. per tot. Et conferunt ad matrem potestatis Praelatorum deducta *sub tit.* de Regul. disc. 55.

**ROMANA DONATIONIS
CUM ONERE MISSARUM
PRO CATHERINA PAULINA
CUM MONASTERIO SANCTI
URBANI.**

Casus disputatus coram Vicario S. Marie Majoris,
credo resolutus pro Catherine.

An donatio facta Ecclesiæ, vel pio loco cum onere perpetuo missarum ante acceptationem sit revocabilis, vel ob notable tempus, in quo acceptio sequita non sit, censeatur refoluta: Et an haec sit vera donatio.

S U M M A R I U M .

- 1 F. Disseries.
- 2 Donatio facta Ecclesiæ, vel pia cause absentie est validæ, & perfetta ab initio.
- 3 An per alienationem rei, vel pecuniae legata censeatur ademptum legatum.
- 4 De differentia inter cedulas, & ordines directis banco.
- 5 Si Ecclesia acceptat onus, istud non cessat ob perpetuum bonorum assignationem.
- 6 Decretis Sacr. Congregationis super oneribus perpetuis missarum.
- 7 Monasterii Monialium hoc onera non concurrunt.
- 8 De ratione differentie inter Monasteria virorum, & monialium.
- 9 Quoniam acceptari solent onera perpetua missarum.
- 10 De administris denotatis non acceptationem.
- 11 Quod in aliis non debet attendi formula verborum, sed substantia veritatis, & de pluribus contractibus diversis ab eo, quod verba important.
- 12 Licit dicatur fieri donatio, non tam censenda est talis, si paga alia suadent.

D I S C . XXIV.

Cum Moniales S. Urbani institutum Capucinorum profectentes claustræ ampliatione indigerent, id eoque ex Superiorum approbatione, emere debentes quadam adjacentes domos, ad effectum illas incorporandi, pecunia indigerent, Hinc Marcellus Pelle, Monasterii administratoris ordinem tradidit. Sacro Monte Pietatis directum scutorum 500. solvendum, ad effectum tamen praeci- sum ergordi pecuniam in emptionem dictarum domorum ac si & postquam idem Monasterium, cum legitima Superiorum auctoritate, onus acceptaverit, ac fe obligaverit celebri faciendo in ea Ecclesia duas missas privatas, & unam missam solemnum qualibet mense, plureque alias missas privatas, & unam solemnum singulis annis, quodque dicta domus specialiter pro hoc onere obligata esse deberent, atque in casu demolitionis ad iubrogari deberent, ut loca montium ipsius monasterii; Obseruantia vero dedit, quod Monasterii administratoris, dicti ordinis exactio- nem negligendo, accepti pecunia ad censem, cum itis dictam emptionem, ac respectivæ incorporationem perfe- cerunt; Post plurius vero annorum decursum, cum de dicti Marcelli statu notitia amplius non haberent, adeo Catharinae matri tanquam proximiori, ac legitime hæredi, decreta fuerit matrimonii, vel hæreditatis tenuta, & admini- stratio, de qua habetur actum in Romana administrationis pro eadem Catharina contra remotores conjunctos oppositores *sub tit. de successo*. Monasterium prædictum contra dictum patrimonium judicium institutum pro dicto scutorum 500. solucionem coram Vicario Basilicae S. Marie majoris, cuiusdictus Marcellus erat Beneficiatus, atque inter causas Patro- norum, ut plurimum de Curia styllo cauſas tractantes, ac disputantes abique Advocatis, subdidiari, ac post acceptum vulnus evocari solitus, restricta fuit difficultas, an dicta do- natio utpote facta absentie integra, & ante acceptationem revocari potuerit, & quatenus potuerit, an illa sequen- ta esset, implicite ob exactiōne pecuniarum in dicto Monte Pietatis existentium ab eodem Marcello postmo- dum factam.

Pars I. De Donationibus. Disc. XXIV.

re, nisi ad rationem trium, ac etiam quatuor juniorum, & consequenter totum sit per viam conventionis, & contra- dus merè correspediti.

Hinc proinde advertebam, quod dictus ordo datus per Marcellum non continebat donationem, vel alium con- tractum periculum, sed oblationem, seu exhibitionem tra- catus, juxta quem Monasterio acceptante, ipse hujusmodi contractus correspeditum facere volebat, unde Monasterio non acceptante, tractatus refolus fuit, eo modo, quo in dies toti tractatus de future contractu celebrando evanescunt. Ad quod comprobandum observabam recte conferre dictam circumstantiam, quod deinde Marcellus, pecuniam, quam in Monte habebat, huic operi destinatam, reauspicit, atque in aliis ulti erogavit, ita accipiendo hunc actum tanquam administrum hujus refolucionis, vel ineffectuationis tractatus, non autem in terminis revoca- tionis voluntatis, cum illi non intraret, ut supra.

Potissimum alia admicula in idem tendenti; Primo scilicet ob tamdiu neglegētā dicta pecunia exactionem; Secundo ob inversim litidinem, dum in facto constabat, quod pro dicta opere perficendo, Monasterium pecuniam ad cenum accepit, unde omnino probabile est, quod Administratores ita pecunia prompta, & numerata nisi effici, si in animo suffici onus acceptare; Et tertio fortius, quia cum in suplici libello Cardinali Vicario, seu Cardinali Proctori ex parte Monasterii porrecto pro licencia accep- pandi hoc onus, aliquae pecunias ad cenum accipiendo pro dicto opere perficendo, implicite in hac parte licencia negata fuerit, utpote concepta pro censibus constitutis, cum subsequente obtervantia, id eoque his omnibus simul junctis, mihi videbatur, quod res efficit in claris.

Scribentes Pro Monasterio magnam vim constituebant

- 1 in eo, quod dictus ordo conceptus est per viam donationis, quia nempe Marcellus diceret donec hanc pecuniam Monasterio, ad prefactum tamen effectum, & cum dicto onere, & non alias; Verum id erat nimis leue fundamen- tum, eo verisimile principio, quod in quibuscumque vi- ventium, ac morientium dispositionibus, vel actibus, prin- cipaliter attendi debet, ut non cortes, & formula verbo- rum, sed substantia veritatis iniciatur; Unde propterea apud Franc. dec. 39. n. 2. & seqq. & Merlin. dec. 210. n. 7. & alios habent, quod si contrahentes dicere facere contractu emphryteuticum; pacta veri, & conditions offendant illum esse potius emptionis, & venditionis, non attendatur vocabulum, sed natura, seu veritas actus; ita pariter si in verbis dicant permuttere, pacta veri, & conditions re- doleant magis emptionem, & venditionem, ita dicenda est juxta receptam theoriam Bald. in l. 1. n. 5. & seqq. Cod. de rerum perm. cum concord. apud Mantic. de tact. lib. 2. tit. 2. n. 3. Guttieri. q. 25. n. 4. cum alii in Fer- varien. sub tit. de Regal. disc. 49. Ac infinitus pluries sub tit. de feudi, quod si in verbis dicatur concedi feudum, pa- da tam finit alia, quod feudi naturam, vel substantiam corrumpant, in effectu bona allodialium iure regulabun- tur, cum feudi noncupati feudalem qualitatem non inducat; Et frequentius *sub tit. de emphryteuti* in questione, an contractus importet veram emphryteum, vel potius loca- tionem perpetuum, five livellum cum similibus.

Et in specie verborum denotantibus donationem, ut sper- nenda pista, si substantia di positionis, alioque facti circum- stantia diversam speciem contractus redoleant, carteri re- latis adverterit per Rotam apud Dunozett. dec. 22. m. u. o. cum [seqq.] dec. 166. n. finali p. 9. recent. dec. 27. post Salgad. in labyrinth. & in aliis frequenter, & infinitus pluries *sub tit. de doce*, & sub altero de renuntiat. ut donari non dicatur, seu dari de proprio illa doce, quæ correspedita sit ad renuntiationem, quæ a puerula donata fiat donanti, cum potius redoleat contractum emptionis, & venditionis, in quid, quod datur, dicitur pretium futuræ ales cœsæ, cum similibus; Itfotque dicabam esse veros, ac proprios hujus causa terminos, atque ita credo, quod refolus sit.

ANNOT. AD DISC. XXIV.

DE acceptatione onerum super perpetua celebrazione missarum, an & quomodo sequi debet, & de aliis ad materiam videantur deducta in Missell. Eccles. disc. 33. & in Ann. ad S.C.T. disc. 17. & 21. & de Regul. disc. 63.

**JANUEN. DONATIONIS
PRO ANTONIOTTO, ET FRANCISCO
CUM CAROLO DE RAGGIIS.
Casus disputatus in Sacra Congregatione Concili.**

& terminatus ut infra.

An donatio alii facta ad certum usum, seu effectum, qui in donatario sequi non potest, resolvatur, necnè; Et in specie, ubi donatio facta est Reli- gioso professo sub condicione, ut Monasterio, vel Religioni nullatenus acquirivaleat, an ista condicione viet donationem, vel potius vitia remaneat, Et incidenter an alienari, vel remitti possit annua pre- stitia vitalicia Religioso professo donata, vel af- signata.

S U M M A R I U M .

- 1 F. At series.
- 2 De styllo Curia circa partes Advocatorum.
- 3 De puntis, seu inspicionibus cauæ.
- 4 Regulares sunt incapaces beneficiorum secularium.
- 5 De differentia inter beneficia aequa, & asequenda.
- 6 An canonici Regulares sunt capaces beneficiorum.
- 7 Privata dispositio non potest facere Religiosum capacem bonorum.
- 8 De usu tolerato Religiosis.
- 9 De questione an conditio abjecta donationi facta Religio- so, ut non acquiratur Religiosi vitietur, vel vitiet.
- 10 Attendenda est precisa voluntas testatoris.
- 11 Ideo ubi illa conflat, non intrat presumptio favore Religiosi.
- 12 Donatoris declarationi defertur.
- 13 Religiosi, & Religiones possunt a fiduciis commissis, & suc- cefforibus excludi per testatorem.
- 14 De differentia inter contra-ut, & ultimas voluntates, circa conditiones vitianas.
- 15 Transfusio cadit sub alienatione prohibita per Extrava- gan. Ambitioæ.
- 16 Alienatio fructuum non cadit super dicta prohibitione.
- 17 Difingitur quale jus Religiosi ad vitam remitti posse.
- 18 Qualis interesse habeat Religio in vitalitia alegatione Religiosi facta.
- 19 De distinctione inter alienationem iusfructus, & com- modatis.
- 20 Læsi habet locum in translatio.
- 21 De styllo Congregationum in remissione causarum ad Tri- bunalia.

D I S C . XXV.

Cum Antoniottus Raggius, nobilis, ac presbyter Janueni, Urbi domiciliarius, octogenario major, definita eroge centum loca montium, pro fundationi unius beneficii, seu Abbatis, quæ esse deberet de jurepatronatus Francisci fratris, ejusque descendientum cum ordine primogeniture, hinc hujusmodi proposicium execu- dit, dictorum locorum 100. donationem fecit Carolo ex dicto germano fratre nepoti Canonico Regulari Lateranensi professo, ad effectu ut esse deberet primus beneficiarius, cui preffupposito quod dicti benefici capax esset, non ob- flante statu regulari, & quatenus non esset capax, adhuc volu- it eundem Carolum, donec vivere, conlequi debere fru- citus, effectum fortiente libera præsentatione ad favorem dicti fratris & descendientum post dicti Caroli morte, sub eam tamen lege, & conditione, per nimis ampla, & effi- cienza verba, ut nullum jus super dictis fructibus acquiri posset Religioni, cuius Superiores nullatenus, nec directe, nec indirecte defuper se ingerere possent, dictumque Caro- lum molestatæ, vel in libera perceptione, ac administratione impedit; Cum autem donator penitus, dictam dis- positionem ad favorem Caroli revocasset, declarando ex tunc ad beneficii creationem cum dicti jurepatronatus deveniri debere, dictaque erectioni prefatus Carolus se op- ponenter, post Reponiam pro veritate defuper à me traduci favor donatoris, ad quamdam concordiam deventum est, quæ mediante, Carolo suo juri cedente cum licentia, & approbatione ejus Superiorum, dicta erectione sequita fuist; Trađū vero temporis Caroli penitus, causam introductum in Sacra Congregatione Concili super impugna- tionem dictæ transactionis, quæ me pariter pro dicto Fran- cisco,